
 

1 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске:  
1.Постановление администрации Сузунского района № 32 от 15.02.2013 «Об отмене 

постановления администрации Сузунского района от 02.03.2011 №46» 

с.2 

2.Постановление администрации Сузунского района № 33 от 18.02.2013 «О внесении 

изменений в постановление администрации Сузунского района от  04.02.2011 года № 27» 

с.3 

3.Постановление администрации Сузунского района № 43 от 26.02.2013 «О внесении 

изменений в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства Сузунского района на 2012-2014 годы» 

С.4 

 № 2 (40)   

 28 февраля2013г. 

органов местного самоуправления 

Сузунского района             50 экземпляров 



 

2 

 

   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОС Т А Н ОВЛЕ НИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

 

От 15.02.2013                                                   № 32 

 

 

Об отмене постановления администрации Сузунского 

района от 02.03.2011 №46  

 

 

 В целях приведения муниципальных правовых актов администрации Сузунского района в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь письмом Управления по работе 

с обращениями граждан-общественной приёмной Губернатора  Новосибирской области от 

10.12.2012 № 233/15 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Постановление администрации Сузунского района от 02.03.2011 №46 (с изменениями 

от 17.05.2011 №108) «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  по  организации приема граждан, обеспечения своевременного и 

полного рассмотрения устных и письменных (в т.ч. электронных) обращений граждан, принятию 

по ним решений и направлению ответов в установленные законодательством РФ сроки» 

признать утратившим силу. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник 

органов местного самоуправления Сузунского района» и на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

 

 

Глава района                                                                                 А.В. Дубовицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОС Т А Н ОВЛЕ НИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От _18.02.2013_                         № ___33_____ 

О внесении изменений 

в постановление администрации Сузунского  

района от  04.02.2011 года № 27 

 

 

 В связи с кадровыми изменениями в составе администрации Сузунского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  Внести  в постановление администрации  Сузунского района от 04.02.2011  года № 27 (в 

редакции от 09.07.2012 № 165) «О комиссии по оценке последствий принятых решений о 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью», следующие 

изменения: 

1) Ввести в состав комиссии Кокунову Ирину Витальевну, заместителя главы 

администрации Сузунского района, председателем комиссии. 

2)      Вывести из состава комиссии Отта С.Н. 

 

 

Глава района                                                                                    А.В.Дубовицкий 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОС Т А Н ОВЛЕ НИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 26.02.2013                                                                 №  43 

 

 

О внесении изменений в муниципальную целевую программу 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

Сузунского района на 2012-2014 годы» 

 

 

 В целях создания благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства  Сузунского района, руководствуясь п.25 ч.1 ст.15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об   общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести следующие изменения муниципальную целевую программу «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 2012-2014 годы», 

утвержденную постановлением администрации  Сузунского района от  16.11.2011 № 242 (далее 

Программа): 
         В разделе «Объемы и источники финансирования Программы»  паспорта Программы:  

1) в строке «Всего, в том числе:» расшифровки по годам и источникам финансирования: 
- в  графе  «2012-2014г.г.» цифры «5635,0» заменить цифрами «6069,8»; 
- в графе «2012 г.» цифры «1841,0» заменить цифрами «1827,7»; 
- в графе «2013 г.» цифры «1855,0» заменить цифрами «2303,1»; 

 
        2) в строке «областной бюджет» расшифровки по годам и источникам финансирования:  

- в  графе  «2012-2014г.г.» цифры «2260,0» заменить цифрами «2694,8»; 
- в графе «2012 г.» цифры «716,0» заменить цифрами «702,7»; 
- в графе «2013 г.» цифры «730,0» заменить цифрами «1178,1». 

 
        В разделе IX «Мероприятия по реализации Программы»: 
         1) в графе 5 пункта 3.3. после слов «2013 год 60,0 – собств. средства предприятий;» цифры 
«80,0» заменить цифрами «195,0»; 
         2) в графе 5 пункта 4.2.: 

       -  после слов «2012 год»  цифры «716,0» заменить цифрами «702,7»; 

       - после слов «2013 год» цифры «730,0» заменить цифрами «1178,1»; цифры «915,0» заменить 

цифрами «779,7»; 

          3) в графу 2 пункта 5.2. дополнить словами «и торжественных мероприятий, посвященных 

профессиональным праздникам»; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=49054;fld=134;dst=100009


 

5 

 

   
          4) в графе 5 пункта 5.2. после слов «2013 год» цифры «5,0» заменить цифрами «25,3». 

 2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник 

органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте 

администрации Сузунского района. 

          3.Постановление вступает в силу со дня, следующего  за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 

Сузунского района». 

 4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Некрасову Л.В. 

 

 

Глава района        А.В. Дубовицкий                                                                                                  

  

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Сузунского района   

от 16.11.2011 № 242 

                                

   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА СУЗУНСКОГО РАЙОНА  

НА 2012 – 2014 ГОДЫ 

(в ред. Постановления администрации Сузунского района от 28.05.2012 №130, от 26.02.2013 

№43) 

 

                                   

I. ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 

2012-2014 годы» 

 

Заказчик Программы          Администрация Сузунского района 

Основание для 

разработки Программы 

        Федеральный закон «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 № 

209-ФЗ; 

    Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ; 

     Закон Новосибирской области «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской области» от 02.07.2008 № 

245-ОЗ 

 

Разработчики 

Программы 

Отдел экономики администрации Сузунского района ( далее по 

тексту –отдел экономики) 

Цель Программы  Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого 

и среднего предпринимательства, прежде всего в сфере 

материального производства, для повышения экономической и 

социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Сузунского района. 

 

Задачи программы 1. Развитие сфер предпринимательской деятельности и 



 

6 

 

   
самозанятости сельского населения. 

2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Сузунского района. 

3. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства 

Сузунского района в привлечении финансовых ресурсов для 

осуществления предпринимательской деятельности. 

4. Содействие субъектам малого и среднего  предпринимательства 

Сузунского района в продвижении продукции (товаров, услуг) на 

рынок области и  за его пределы. 

Сроки реализации 

Программы 

2012 – 2014 г.г. 

Исполнители Программы   Отдел экономики администрации Сузунского района, субъекты 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющие свою 

деятельность  на территории  Сузунского района. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы, тыс. рублей 

      

 2012-

2014г.г. 

В том числе: 

2012г. 2013г. 2014г. 

Всего, в том числе: 6069,8 1827,7 2303,1 1939,0 

областной бюджет 2694,8 702,7 1178,1 814,0 

районный бюджет 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

собственные 

средства 

предприятий 

375,0 125,0 125,0 125,0 

             Сумма денежных средств, выделяемых на Программу, 

определяется ежегодно при формировании бюджета района. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

   Выполнение мероприятий Программы предполагает обеспечить 

условия для увеличения численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве за 3 года на 120 человек, увеличения объемов 

выпущенной продукции, товаров, работ и услуг субъектами малого и 

среднего предпринимательства ежегодно на 11,0-11,8%  

 

II. Основные положения концепции Программы 

 

Малый бизнес – это тот сектор экономики, который в буквальном смысле порожден 

реформами. В настоящее время малое предпринимательство обеспечивает решение как 

экономических, так и социальных проблем. Способствует формированию конкурентных, 

цивилизованных рыночных отношений, расширению ассортимента и повышению качества 

товаров, работ, услуг; привлечению личных средств населения на развитие производства; 

созданию дополнительных рабочих мест и сокращению уровня безработицы. Качественно 

изменить структуру экономики без активного роста малого и среднего предпринимательства 

невозможно. 

В Сузунском районе численность экономически активного населения в трудоспособном 

возрасте составляет 17,3 тыс. человек, из них занято в отраслях экономики 14,4 тыс. человек, в 

том числе на предприятиях  малого бизнеса трудятся свыше 4,0 тыс. человек. 

  В районе зарегистрировано 873 субъекта малого и среднего предпринимательства (далее - 

СМиСП), из них 204 предприятий, организаций, имеющих статус юридического лица и 669 

индивидуальных предпринимателей.  

Основные виды деятельности малых предприятий - производство продовольственных и 

промышленных товаров, торговля, производство сельскохозяйственной продукции, 

строительство,  грузовые и пассажирские перевозки.  



 

7 

 

   

Структура видов деятельности СМиСП

в 2011 году

торговля -  

48%

платные услуги - 

 8%

промышлен-

ность - 31%

строительство - 

5%

 транспорт- 1%

сельское 

хозяйство -  7%

Доля выпущенной продукции, товаров, работ и услуг 

СМиСП, от общего объема производства по отраслям 

экономики Сузунского района в 2011 году  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

промышленности

сельского хозяйства

 - транспорт

-строительства

-торговли

-предоставление платных услуг

 

 

Объем производства 

товаров, работ, услуг СМиСП 

ежегодно увеличивается и в 

2011 году он составил 3695,5 

млн. рублей, рост по сравнению 

с 2010 годом – 17,2%. 

Соотношение объемов 

производства предприятиями 

малого  и среднего бизнеса к  

объемам производства в целом 

Сузунского района составляет: в 

2009 году – 44,7%, в 2010 году 

– 53,1%, в 2011 году – 60,7%. 

Нужно отметить, что это 

увеличение происходит, главным образом, благодаря росту оборота предприятий 

потребительского рынка.  В этой отрасли созданы максимально благоприятные условия для 

развития малого и среднего предпринимательства - это минимальный стартовый капитал, 

высокая рентабельность, низкие издержки 

входа и выхода из отрасли. 

 

 

Для развития малого и среднего 

предпринимательства  в районе имеются 

резервы не занятых трудовых ресурсов. 

Ежегодно в Центр занятости населения по 

вопросам содействия в трудоустройстве 

обращаются свыше тысячи человек,  из них 

безработными признаются от 700 до 900 

человек. Уровень официально 

зарегистрированной безработицы в районе 

колеблется от 2,0 до 3,0% от численности 

экономически активного населения. В 

районе активно ведется работа по 

содействию самозанятости безработных граждан. Проводятся семинары, на которых даются 

основы открытия предпринимательской деятельности, оказывается помощь в подготовке бизнес 

проектов. В результате в 2009 году - 14 человек, в 2010 – 21 и в 2011 году - 22 человека 

организовали собственное дело и получили при содействии Центра занятости субсидию на 

организацию предпринимательской деятельности.  

 В последнее время малому предпринимательству уделяется особое внимание на всех 

уровнях власти, оказывается консультационная, практическая и финансовая поддержка.  

Начиная с 2009 года, в Сузунском районе разработана и успешно реализуется 

муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие  субъектов малого и среднего  

предпринимательства», принято постановление администрации Сузунского района «О порядке 

оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» и 

постановление Главы Сузунского района «О порядке формирования, ведения и опубликования 

перечня муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, об условиях  предоставления в аренду  

включенного в него муниципального имущества».  

Для привлечения дополнительных средств район ежегодно принимает участие в конкурсах 

по отбору муниципальных образований Новосибирской области, бюджетам которых 

предоставляются межбюджетные трансферты и субсидии на  реализацию муниципальных 



 

8 

 

   
программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства за счет 

средств областного и федерального бюджетов. В результате объемы финансирования 

муниципальной программы увеличились в 2009 году на  442,1 тыс. рублей за счет средств 

федерального и областного бюджетов, в 2010 году на  3562,0 тыс. рублей  и в 2011 году на 391,8 

тыс. рублей за счет средств областного бюджета. Всего за три года на поддержку малого и 

среднего бизнеса района по муниципальной программе освоено 6094,0 тыс. рублей. 

Финансовую поддержку получили: в 2009 году -12 бизнес проектов, в 2010 – 19 и в 2011 году - 5 

проектов. Кроме того, за счет средств муниципальной программы субъекты малого и среднего 

бизнеса принимали участие в Искитимской, Маслянинской, Черепановской и Сузунской оптово- 

розничных ярмарках. 

В рамках содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечении 

финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности  в Новосибирской 

области созданы и работают Фонд развития малого и среднего предпринимательства и Фонд 

микрофинансирования Новосибирской области. Но, в течение трех последних лет только 2 СМиСП 

Сузунского района воспользовались услугами фондов, получив кредиты на сумму 1300,0 тыс. 

рублей. Анализируя инвестиционные вложения, направленные на развитие бизнеса выяснилось, 

что основная часть средств – это собственные средства субъектов малого и среднего бизнеса. 

Причины, мешающие полноценно использовать возможности кредитования – это 

краткосрочность кредитов  (до 1 года), высокая процентная ставка, которая усложняет ситуацию 

с выплатой кредитных средств  – 10% годовых и недостаточность залогового обеспечения.  

Инвестиции в основной капитал субъектов  малого и среднего предпринимательства в 2010 

году в целом по району составили 171400,0 тыс. рублей, что на 18% выше уровня 2008 года.  

За три года восемь Сузунских проектов  получили поддержку по программе «Развитие 

бытового обслуживания населения Новосибирской области» (548,0 тыс. рублей)  и  шесть по 

программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Новосибирской 

области (3137,3 тыс. рублей). 

Малые предприятия района участвуют и занимают призовые места в конкурсах, 

организованных Министерством промышленности, торговли  и развития предпринимательства  

(далее - Минпромторг) Новосибирской области  и Новосибирской торгово-промышленной 

палатой. 

В 2009 году в областном конкурсе  «Лучший субъект малого и среднего 

предпринимательства» в номинации  «Лучший семейный бизнес» ООО «Лабария» присуждено 1 

место. В 2010 – в номинации «Лучшее малое предприятие в сфере услуг» ОАО «Сузунское РТП» 

завоевало 2 место.  

В 2010 году в областном конкурсе «Золотой Меркурий - 2009» в номинации «Лучшее малое 

предприятие в агропромышленном комплексе» лауреатом 2 премии стало КФХ «Труд», лауреатом 

1 премии в номинации «Лучшее малое предприятие в сфере услуг» – компьютерный центр ИП 

Попова (региональный этап). ИП Попова З.М. вошла в тройку лидеров и в федеральном этапе. 

 В 2011 году в номинации «Лучшее малое предприятие в сфере промышленности» 

лауреатом 2 премии стало ООО «ГринСПак А». 

  Субъекты малого предпринимательства участвуют в реализации федерального закона от 

21.07.2005 года  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". За 2009-2011 годы общая сумма  

поставок составила 7935,0 тыс. рублей. Заключено 49 муниципальных контрактов. Экономия 

бюджетных средств составила  1122,0 тыс. рублей.     

В целях оказания информационной поддержки для субъектов малого предпринимательства 

в администрации района создан  и работает информационно-консультационный пункт, в рамках 

которого оказывается практическая и методическая  помощь субъектам малого и среднего 

предпринимательства при подготовке документов:  начиная от  постановки на учет в налоговом 

органе и заканчивая подготовкой документов для получения финансовой поддержки. Всего за 

три года зарегистрировано свыше 250 обращений.   



 

9 

 

   
  В информационно-консультационном пункте оформлены информационные 

стенды расположенных на территории района банков,  где содержится и постоянно обновляется 

информация о кредитных продуктах малому бизнесу.  

На официальном сайте администрации района ведется раздел «Малое и среднее 

предпринимательство». 

Ежегодно  проводятся совещания по вопросу финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в которых  принимают  участие специалисты Министерства 

промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области, 

 руководители Фондов развития малого и среднего предпринимательства и 

микрофинансирования Новосибирской области, специалисты администрации Сузунского района, 

представители банков, руководители предприятий и индивидуальные предприниматели. 

Таким образом, на территории района сформирована и работает определенная система 

муниципальной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса.  

Но, несмотря на положительный результат в секторе малого и среднего бизнеса в Сузунском 

районе, необходимо для его дальнейшего развития и увеличения темпов экономического роста 

принять муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства Сузунского района на 2012-2014 годы» (далее – Программа). На момент 

разработки настоящей Программы в  районе реализуется муниципальная целевая программа 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 2009-

2011 годы», утвержденная решением тридцатой сессии Совета депутатов Сузунского района 

первого созыва  № 241 от  26  декабря 2008 года, действие которой заканчивается в 2011 году. 

При разработке Программы на 2012-2014 годы предполагается преемственность мероприятий 

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

 

2. Цель разработки Программы 

 

Цель программы - создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства, прежде всего в сфере материального производства, для 

повышения экономической и социальной эффективности деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Сузунского района. 

 

3. Основные задачи разработки Программы 

 

Основными задачами разработки программы является: 

1. Формирование условий, обеспечивающих рост количества субъектов малого 

предпринимательства на территории Сузунского района. 

2. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Сузунского района в 

привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности. 

3. Содействие субъектам малого и среднего  предпринимательства Сузунского района в 

продвижении продукции (товаров, услуг) на рынок области и за его пределы. 

 

4. Механизм реализации Программы 

 

Основным механизмом реализации Программы является: 

- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства в Сузунском районе 

финансовой поддержки, оказание им консультационной и информационной поддержки, 

оказание содействия в продвижении продукции на рынки области и за его пределы. 

 Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет 

средств районного и областного бюджетов осуществляется в порядке и на условиях, 

определенных Порядком оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Сузунского района, утвержденным постановлением администрации 

Сузунского района от 02.03.2011  № 47. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=49539;fld=134;dst=100009
consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=49054;fld=134;dst=100197


 

10 

 

   
 

5.  Система управления Программой 

 

Программа разработана в соответствии с Законом Новосибирской области от 02.07.2008 N 

245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», 

Программой социально-экономического развития Сузунского района Новосибирской области на 

2011 - 2013 годы.  

 

Муниципальным заказчиком и основным исполнителем мероприятий Программы является 

администрация Сузунского района, которая осуществляет координацию деятельности по 

реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию 

средств районного бюджета  и средств областного бюджета в рамках реализации мероприятий 

Программы. 

 

III. Система программных мероприятий 

 

Программа будет реализовываться в течение 3-х лет с 2012 по 2014 годы, этапы не 

выделяются. 

Система программных мероприятий представлена мероприятиями, которые сгруппированы 

по следующим направлениям: 

- Формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства; 

- Продвижение продукции  (товаров, услуг) на рынки области и за его пределы; 

- Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства; 

- Кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства. 

 

IV. Необходимые для реализации Программы потребности в 

материально-технических, информационных и трудовых ресурсах 

 

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться с использованием материально 

- технических и трудовых ресурсов отдела экономики администрации Сузунского района. 

Информационная поддержка будет  осуществляться под общей координацией специалистов 

отдела экономики, в том числе с использованием официального интернет - сайта администрации 

Сузунского района, Правительства Новосибирской области и интернет - портала «Малое и среднее 

предпринимательство Новосибирской области». 

 

V. Финансовое обеспечение Программы 

 

Основными источниками финансирования Программы являются средства бюджета 

Сузунского района и бюджета Новосибирской области. Кроме того, будут задействованы 

собственные средства предприятий малого и среднего бизнеса.  

 

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы можно оценить по показателям социальной и 

экономической значимости достигнутых результатов. 

По социальным показателям: 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить рост численности работающих в 

сфере малого и среднего предпринимательства. Планируется обеспечение роста численности 

работающих на малых и средних предприятиях к концу периода реализации Программы не 

менее 126,8% по сравнению с 2010 годом. 

По экономическим показателям: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=49508;fld=134;dst=100106
consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=43236;fld=134;dst=100014


 

11 

 

   
Рост  объема выпущенной продукции, товаров, работ и услуг субъектами малого и 

среднего предпринимательства в  Сузунском районе к концу периода реализации Программы 

увеличится в 1,6 раза по сравнению с 2010 годом. 

 

VII. Система управления реализацией Программы 

 

В целях реализации мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов 

администрация Сузунского района: 

1. Заключает муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд». 

2. Применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных 

обязательств в соответствии с законодательством и заключенными муниципальными 

контрактами. 

Отдел экономики администрации района: 

1. Несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации 

Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию. 

2. Организует размещение в электронном виде информации о реализации Программы. 

3. Устанавливает причины отклонения фактического выполнения программных 

мероприятий от предусмотренных результатов и определяет меры по устранению отклонений. 

Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы отдел экономики 

администрации района ежегодно, по итогам работы за девять месяцев текущего года, готовит 

отчетную информацию Главе Сузунского района. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134


 

 

IX . Мероприятия по реализации Программы 

 

п/п Наименование мероприятия 

 

 

 

Исполнитель Сроки 

реализаци

и 

Объемы  и источники 

финансирования, тыс.руб. 

Ожидаемый результат от 

реализации мероприятий 

1. Формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

1.1. Развитие и обеспечение 

функционирования инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в том 

числе: 

 -информационно-консультационного 

пункта; 

- сети учреждений банков  

Отдел экономики Весь 

период 

         Обеспечение 

взаимодействия органов 

местного самоуправления 

и СМиСП. 

        Определение 

перспектив развития 

малого и среднего 

предпринимательства. 

        Дополнительное 

ежегодное  привлечение в 

сферу малого и среднего 

предпринимательства 

кредитных ресурсов 

не менее 500-700 тыс. 

рублей. 

        Содействие занятости 

населения. 

1.2. Работа комиссии по поддержке и 

развитию малого и среднего 

предпринимательства  Сузунского 

района 

Отдел экономики Весь 

период 

 

1.3. Проведение мониторинга малого и 

среднего предпринимательства  в 

Сузунском районе 

Отдел экономики Ежегодно 

2 раза в 

год 

 Выявление существующих 

проблем  в сфере малого 

предпринимательства с 

целью их устранения. 

1.4. Формирование перечней имущества 

для предоставления в аренду субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел имущества 

и земельных 

отношений  

Ежегодно  Развитие инфраструктуры 

поддержки СМиСП 

2. Информационное обеспечение  малого и среднего предпринимательства 



 

2 

 

   

 

2.1.  Освещение в СМИ  опыта работы малого 

и среднего предпринимательства в 

Сузунском районе        

Отдел 

экономики и 

структурные 

подразделения 

администрации 

района 

Весь 

период 

 Повышение уровня  

информированности             

предпринимателей о 

состоянии развития 

малого и среднего 

предпринимательства и 

основных тенденциях 

развития 

2.2. Размещение в сети   Интернет на 

официальном  сайте администрации 

Сузунского района  информации о    

развитии малого и среднего 

предпринимательства района; 

      об инфраструктуре поддержки 

субъектов малого и среднего  

предпринимательства; 

      о реализации муниципальной целевой 

программы поддержки и развития 

СМиСП;   

      о сайтах, освещающих вопросы 

развития и поддержки 

предпринимательства в Новосибирской 

области и т.д. 

Отдел 

экономики 

Весь 

период 

 Обеспечение субъектов  

малого и среднего 

предпринимательства         

актуальной информацией  

по вопросам развития и 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства. Не 

менее 30-40 посещений 

ежемесячно.   

2.3. Обеспечение участия предпринимателей 

района в бизнес- форумах, 

конференциях,      

Днях российского предпринимательства,       

семинарах, круглых столах, 

организованных Минпромторгом НСО 

Отдел 

экономики, 

СМиСП 

Весь 

период 

2012 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий 

2013 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий 

2014 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий 

Ежегодное участие не 

менее  30-40 

представителей СМиСП  

района            



 

3 

 

   

3. Продвижение продукции  (товаров, услуг) на рынок области и   за его пределы 

3.1. Подготовка презентационных 

материалов о деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства Сузунского 

района 

СМиСП,  

Отдел экономики  

         

Весь 

период 

2012 год  

15,0 – собств. средства 

предприятий 

2013 год  

15,0 – собств. средства 

предприятий 

2014 год  

15,0 – собств. средства 

предприятий 

       Продвижение 

продукции на рынки 

области и региона 

        Создание 

положительного имиджа и 

укрепление рыночных 

позиций участников.         

        Получение выручки от 

прямых продаж  на 

ярмарках ежегодно не 

менее 700,0- 900,0 тыс. 

рублей.    

3.2. Подготовка  и участие СМиСП 

Сузунского района  в ежегодном 

областном конкурсе на «Лучший 

субъект малого и среднего 

предпринимательства Новосибирской 

области» 

Отдел экономики,  

СМиСП  

 

Ежегодно 2012 год  

10,0 – собств. средства 

предприятий 

2013 год  

10,0 – собств. средства 

предприятий 

2014 год  

10,0 – собств. средства 

предприятий 

  

3.3. 

Участие СМиСП Сузунского района в 

ярмарках, организованных 

Минпромторгом НСО. Организация и 

проведение ярмарок (выставок) на 

территории района. Привлечение 

СМиСП к участию в районных 

мероприятиях.      

 

Отдел экономики,  

СМиСП  

 

Ежегодно 2012 год  

60,0 – собств. средства 

предприятий; 

157,0- средства бюджета района 

2013 год  

60,0 – собств. средства 

предприятий; 

195,0- средства бюджета района 

2014 год  

60,0 – собств. средства 

предприятий; 

80,0- средства бюджета района 

4. Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства 

4.1. Подготовка документов для участия в Отдел экономики Ежегодно  Ежегодное увеличение 



 

4 

 

   

конкурсе по отбору муниципальных 

образований Новосибирской области, 

бюджетам которых предоставляются 

субсидии на поддержку муниципальных 

программ развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

объемов производства на 

11-11,8% и расширение 

ассортимента 

выпускаемой продукции.  

  

  

4.2. Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства осуществляется 

на: 

       -  компенсацию части затрат на 

обновление (модернизацию)       

основных средств;  

        -компенсацию части затрат на 

развитие вновь созданного бизнеса в 

части приобретения основных средств; 

        -компенсацию части затрат на 

участие в выставках или ярмарках 

       - компенсацию части затрат  

СМиСП,  осуществляющим свою        

основную деятельность в сфере 

бытового           

обслуживания.         

Отдел экономики Весь 

период 

2012 год  

702,7- средства обл. бюджета; 

838,0- средства бюджета района 

2013 год  

1178,1- средства обл. бюджета; 

779,7- средства бюджета района 

2014 год  

814,0- средства обл. бюджета; 

915,0- средства бюджета района 

4.3. Привлечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства для 

выполнения муниципальных заказов в 

соответствии с  Федеральным Законом 

от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных 

нужд». 

Отдел экономики Весь 

период 

 Увеличение выручки, 

расширение объемов 

производства 

5. Кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства 



 

5 

 

   

5.1. Обеспечение содействия в подготовке, 

повышении квалификации и 

переподготовке кадров для сферы 

малого и среднего 

предпринимательства  

Отдел экономики 

во 

взаимодействии 

с 

Минпромторгом  

Весь 

период 

2012 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий; 

2013 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий; 

2014 год  

20,0 – собств. средства 

предприятий. 

Ежегодное обучение не 

менее 20-ти человек 

5.2. Повышение профессионального 

мастерства, укрепление престижа 

массовых профессий через проведение 

районных конкурсов и торжественных 

мероприятий, посвященных 

профессиональным праздникам 

Отдел экономики,  

СМиСП  

 

Весь 

период 

2012 год  

5,0- средства бюджета района 

2013 год  

25,3- средства бюджета района 

2014 год  

5,0- средства бюджета района 

Формирование 

положительного имиджа 

массовых профессий. 

Содействие занятости 

населения 

5.3. Организация и проведение семинаров 

для руководителей и специалистов 

субъектов малого 

предпринимательства по вопросам 

ведения хозяйственной деятельности 

(налогообложение, охрана труда, 

защита прав потребителей и т.д.) 

Отдел экономики, 

межрайонная 

инспекция 

федеральной 

налоговой 

службы, 

пенсионный 

фонд, 

Роспотребнадзор

, служба 

судебных 

приставов 

 (по 

согласованию) 

Весь 

период 

 Повышение юридической,  

учетной грамотности 

руководителей и 

специалистов субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  



 

 

X. Основные индикаторы  развития малого и среднего предпринимательства  Сузунского района на 2012 – 2014 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Ед. 

Изм. 

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

факт % к 

2009г. 

оценка % к 

2010г. 

план % к 

2011г. 

план % к 

2012г. 

план % к 

2013г. 

1. Число СМиСП в 

расчете на 10000 

населения 

Ед. 273,4 101,6 268,1 98,0 268,7 100,2 269,9 100,4 270,0 100,3 

2. Доля 

среднесписочной 

численности 

работников 

СМиСП в 

среднесписочной 

численности 

работников всех 

предприятий 

района 

% 23,5 Х 28,6 Х 28,8 Х 29,0 Х 29,2 Х 

3. Объем 

выпущенной 

продукции, 

товаров, работ, 

услуг СМиСП 

млн. 

рублей 

3151,7 143,2 3695,5 117,3 4102,0 111,0 4577,0 111,6 5120,0 111,8 

3. Доля продукции, 

произведенной 

малыми 

предприятиями, в 

общем   выпуске  

продукции 

района 

% 53,1 Х 60,7 Х 61,0 Х 61,5 Х 62,0 Х 

 

4. Создание новых 

рабочих мест на 

малых 

предприятиях 

Ед. 25 110,0 28 112,0 32 114,2 37 115,6 44 118,9 

 

 


